
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 268 del 22/07/2025 R.G. n. 502 del 31/07/2025 

Oggetto: Trasporto Pubblico Locale. Liquidazione IV° trimestralità 2024 alla Ditta Autotrasporti 
Lenzo & Princiotto. CIG:  n. B30A47160E

Il Responsabile del Procedimento SCAFFIDI CARMELA sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

Premesso che :
il 28 settembre 2007 è stato stipulato contratto di affidamento provvisorio con la Ditta “Autolinee Princiotto” di
Princiotto Febronia repertorio n. 1285, registrato all’Agenzia delle Entrate di Patti in data 10/10/2007, al n. 402 Sez. I^;
il 31 dicembre 2009, è stato stipulato il contratto aggiuntivo di proroga per ulteriori 5 anni del contratto con la Ditta
“Autolinee Princiotto” di Princiotto Febronia, repertorio n. 1288, registrato all’Agenzia delle Entrate di Patti in data
11/01/2010 al n. 2, Sez. 1;
con delibera di G.C. n. 90 del 6 luglio 2012, è stata approvata la rimodulazione del servizio;
con delibera di G.C. n. 177 del 17 ottobre 2012 è avvenuta la presa d’atto della cessione del ramo d’azienda, dalla
Ditta “Autolinee Princiotto” di Princiotto Febronia alla Ditta “Autotrasporti Lenzo & Princiotto s.a.s” giusto contratto
del Notaio Dr. Antonino Fazio, Repertorio n. 14647, Raccolta n. 6377, del 28.09.2012, registrato a Barcellona Pozzo di
Gotto l’1.10.2012, al n. 1682, - alle condizioni pattuite con la Ditta cedente di cui ai sopraelencati contratti;
con delibera di G.C. n. 273 del 28/12/2015, in attuazione del Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento
regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti n. 2310 del 7.10.2015, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 43, parte
I^, del 23.10.2015, il termine di efficacia del predetto contratto di affidamento provvisorio è stato rideterminato al
31.12.2017 ed è stata ridotta la percorrenza chilometrica ed il relativo corrispettivo e, conseguentemente è stato
stipulato il contratto con la Ditta “Autotrasporti Lenzo & Princiotto s.a.s.” in data 15.02.2016, repertorio n. 1313,
registrato all’Agenzia delle Entrate di Patti il 29/02/2016 al n° 325 serie 1T ed il successivo atto di rettifica Rep. 1319
del 26/06/2017 registrato per via telematica all’Agenzia delle Entrate di Barcellona P. G. il 26/06/2017 al n° 4236 serie
1T;
con D.D.G. N° 3000/SI del 30/11/2017 il contratto di affidamento provvisorio dei servizi di Trasporto Pubblico
Locale in autobus già in concessione comunale della Ditta “Autotrasporti Lenzo & Princiotto s.a.s.”, in conformità
all’art. 15 della l.r. 9/5/2017, è stato prorogato sino al 2/12/2019;



con delibera di G.C. n 266 del 14/12/2017, in attuazione del D.D.G. N° 3000/SI del 30/11/2017, sono stati autorizzati
gli adempimenti finalizzati all’atto di proroga del termine di efficacia del contratto di Affidamento Provvisorio dei
servizi di Trasporto Pubblico Locale in autobus già in concessione comunale della Ditta “Autotrasporti Lenzo &
Princiotto s.a.s.” in conformità all’art. 15 della l.r. 9/5/2017, che stabiliva la scadenza al termine ultimo del 2/12/2019;
l’art. 13 della L.R. 19 luglio 2019 n. 13, in G.U.R.S n. 35 del 26/07/2019, ha stabilito che “Al fine di garantire la
continuità dei servizi di trasporto pubblico locale di passeggeri su strada di interesse regionale e locale, i contratti di
affidamento di cui all’art. 27 della legge regionale 22 dicembre 2005 n. 19 sono prorogati di 36 mesi, a decorrere dalla
data di scadenza e nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di bilancio, in conformità alle disposizioni di cui
all’articolo 8, paragrafo 2, del regolamento (CE) n. 1370/2007 del parlamento europeo e del Consiglio del 23 ottobre
2007, relativo ai servizi pubblici di trasporto di passeggeri su strada e per ferrovia. 2. Il Dipartimento regionale delle
infrastrutture, della mobilità e dei trasporti apporta le conseguenti modifiche ai contratti in essere, al fine di adeguarne
gli importi ai corrispondenti stanziamenti di bilancio”;
con comunicazione prot. n. 13666/2019, in base a quanto previsto nella nota prot. n. 59666/2019 emanata dal
competente assessorato della Regione Siciliana, è stata invitata la ditta “Autotrasporti Lenzo & Princiotto s.a.s.”, a
manifestare la disponibilità a proseguire il rapporto contrattuale alle condizioni economiche contenute nella predetta
nota emanata dell’Assessorato e, conseguentemente, alla riduzione degli importi da erogarsi a titolo di corrispettivo
contrattuale, ed a trasmettere la rimodulazione dei programmi di esercizio in atto espletati;
con nota assunta al prot. n. 13982 del 13/12/2019 , con la quale la ditta Autotrasporti Lenzo & Princiotto s.a.s ha
dichiarato la disponibilità a proseguire il servizio per ulteriori 36 mesi ed ha trasmesso il correlato programma di
esercizio;
con nota prot. n. 14379 del 23/12/2019 questo Ente ha trasmesso all’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della
Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, la comunicazione di disponibilità di cui al
prot. n. 13982/2019 prodotta dalla ditta “Autotrasporti Lenzo & Princiotto s.a.s.”;
con Deliberazione n. 231 del 28 aprile 2022 “Trasporto pubblico locale su gomma - Proroga contratti ” la Giunta
Regionale della Regione Siciliana ha deliberato “l'estensione degli attuali affidamenti dei servizi pubblici di trasporto
extraurbani fino alla data del 30 marzo 2023”;
con nota prot. n. 28115 del 28/04/2022 avente ad oggetto “ ART. 92, C 4 TER, D.I. 17.3.2020 N. 18, CONVERTITO
CON L. 24 APRILE 2020, N. 27 ESTENSIONE PROROGA CONTRATTI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE.” il
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
della Regione Siciliana ha richiesto alle ditte esercenti il servizio di Trasporto Pubblico Locale di manifestare la volontà
di aderire alla proroga dei contratti sino al 30 marzo 2023 comunicandolo tramite Pec al medesimo Dipartimento;
con nota prot.5159 del 03/05/2022 la ditta Autotrasporti Lenzo & Princiotto s.a.s. ha tramesso copia della lettera d’intendimento 
alla prosecuzione del rapporto contrattuale inoltrata al Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 
dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità della Regione Siciliana;
con nota prot. n. 32237 del 21/06/2022 il Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti
dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità della Regione Siciliana ha comunicato che non è più operativa la
proroga ex lege dei contratti di trasporto pubblico locale, sia a carattere extraregionale che urbano e pertanto occorre
che ogni Ente si pronunci a riguardo ed ha richiesto conferma in ordine allo svolgimento dei servizi di trasporto in
argomento, di cui dovrà essere data attestazione formale dal responsabile del procedimento in occasione della
presentazione della rendicontazione a saldo.
con nota n. 45921 del 09/08/2022 l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità Dipartimento delle
Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti della Regione Siciliana ha trasmesso comunicazione degli “Effetti
dichiarazione incostituzionalità dell’art. 13 della L. R. 13/2019-Delibera Corte dei Conti n. 113/2022” con contestuale
costituzione in mora per la restituzione delle somme eccedenti il mero indennizzo di cui all’art. 2041 C.C.;
con PEC del 09 Agosto 2022 è stata trasmessa alla spett. ditta in indirizzo, per la sua conoscenza ed esecuzione, la
nota n. 45921 del 09 Agosto 2022 e con nota prot. n. 10647 del 26 Agosto 2022 è stato trasmesso, alla predetta ditta
atto di costituzione in mora con allegato stralcio della delibera della Corte dei Conti n. 113/2022/Gest.;

Preso atto di quanto riportato nella nota prot. 70065 del 20/12/2022  dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e della Mobilità  e 
precisamente “qualora codesto Comune non si trovasse nella condizione di avere già attivato le procedure di gara prima della 
proroga di cui all’art. 92 c. 4 ter del D. L. 18/2020, dovrà effettuare le opportune
verifiche circa l’erogazione di somme a titolo di corrispettivo per i servizi di trasporto pubblico locale resi a far data dal 
2 dicembre 2019, eccedenti il mero indennizzo ai sensi dell’art. 2041 del codice civile.
In particolare, codesto comune, sulla base della documentazione che vorrà richiedere alla società affidataria (conto economico 
finale redatto in conformità alla Delibera ART. 49/2015 ecc..), valuterà quanto spetterà alla stessa e qualora l’importo dovesse 
superare l’indennizzo riconoscibile, dovrà restituire le somme eccedenti alla scrivente Amministrazione regionale.”; 
preso atto di quanto riportato  nella nota prot. 33974  del 13/09/2024  dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e della Mobilità  e 
precisamente “ decade  inoltre la necessità di acquisire le dichiarazioni per il periodo di vacanza contrattuale, richiesta  ai sensi 
dell’art. 2041 del codice civile per le somme non ancora erogate per mancanza di tale dichiarazione”;

Vista  la nota prot. n. 7726 del 26 febbraio 2024 con la quale sono state indicati ai Comuni i documenti necessari per il 
trasferimento del saldo 2023 ed annualità 2024;
dato atto che:



• con nota prot.  947 del 22 Gennaio 2024     il Comune di Sant’Angelo di Brolo  ha trasmesso all’Assessorato Regionale 
Infrastrutture e della Mobilità   l’Ordinanza  Sindacale n. 7 del 22 gennaio 2024 con la quale,  ai sensi dell’art 5 comma 5 
del Regolamento n. 1370/2007, il servizio è stato prorogato sino al 31 Dicembre 2024;  

• con nota prot. n. 4020 del 28/03/2025  il responsabile dell’area affari generali  ha trasmesso all’Assessorato Regionale 
Infrastrutture e della Mobilità   il conto economico riclassificato periodo 01 Gennaio 2024 – 31 Dicembre 2024, il 
rendiconto del servizio svolto  prodotti dalla ditta Lenzo & Princiotto per l’anno 2024 con i relativi allegati;

• con nota  prot. n. 4021 del 28/03/2025 il   il responsabile dell’area affari          ha trasmesso  all’Assessorato Regionale 
Infrastrutture e della Mobilità    la dichiarazione relativa al saldo contrattuale 2024; 

Visto il DDG  n. 3611/2024  dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture  della 
Mobilità e dei Trasporti ed i relativi allegati  da cui risulta   impegnata  in favore del Comune di Sant’Angelo di Brolo (ME) la 
somma di € 13.575,04 I.V.A. compresa,  pari all’importo del 4°  rateo trimestrale 2024, quale trasferimento   del corrispettivo 
relativo ai servizi di TPL di competenza comunale; 

Preso atto che la Regione Siciliana ha accreditato l’importo di cui al DDG 3611/2024  per il servizio di che trattasi, giusto 
sospeso n. 9373/2024;

Dato atto che  con delibera n.  127 del 24/06/2025,  esecutiva ai sensi di legge e munita di attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria rilasciata dalla responsabile dell’area finanziaria, la Giunta Comunale, ha stabilito di “ Assegnare al 
Responsabile di E Q dell’Area AA GG AA SS la somma di € 13.575,04, I.V.A. compresa,  pari all’importo del 4°  rateo 
trimestrale dal 01/10/2024 al 31/12/2024, trasferita dalla Regione Siciliana quale corrispettivo   per i  servizi di TPL di 
competenza comunale esercitati  dalla ditta Autotrasporti Lenzo & Princiotto SAS, con l’imputazione  che  segue:

Missione Prog. Tit. Macro Aggr. Capitolo di spesa RR PP Somma
14 1 1 4 637 2024 13.575,04

Vista la determinazione n. 223 del 25/06/2025 - R.G. n. 407 del 26/06/2025 - con la quale si è determinato di:
Impegnare la somma di  € 13.575,04, I.V.A. compresa,  pari all’importo del 4°  rateo trimestrale dal 01/10/2024 al 31/12/2024, 
trasferita dalla Regione Siciliana quale corrispettivo   per i  servizi di TPL di competenza comunale esercitati  dalla ditta 
Autotrasporti Lenzo & Princiotto SAS, con l’imputazione  che  segue:

Missione Prog. Tit. Macro Aggr. Capitolo di spesa RR PP Somma
14 1 1 4 637 2024 13.575,04

Nominare  RUP,  ai sensi dell’art 15  del  d. l.vo n. 36/2023,    la dipendente  dr.ssa Giuseppina Laguidara e  supporto al RUP e/o 
sostituto in caso di assenza od impedimento  la dipendente sig.ra Carmela Scaffidi;
Stabilire che  il fine e l’oggetto  della presente procedura  è  l’attuazione degli indirizzi espressi dalla Giunta Comunale   con la 
delibera n. 127 del 24/06/2025;
Demandare al RUP l’istruttoria e la  predisposizione degli atti successivi e consequenziali necessari per l’attuazione di quanto in 
narrativa.
Dare atto che la presente diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità da parte del responsabile finanziario. 
Dato atto che:

• all’intervento è stato attribuito il CIG. n. B30A47160E;

• la ditta Autotrasporti Lenzo & Princiotto s.a.s. ha prodotto la fattura n. PA35/2025 del 22/07/2025, assunta al prot. n. 
9035 del 22/07/2025;

• è stato acquisito il DURC prot. n. _46303244 con scadenza validità 14/10/2025;

• è stata acquisita liberatoria Equitalia n. 202500003097509;

Visti:

il D. Lgs. n. 36/2023;

il D.Lgs.n. 267/2000 e s. m. i.;

il d. lgs. n. 165/2001 e s.m. i.; 

la legge n. 241/90 e s. m. i.;

il vigente O.A.EE.LL., approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e s.m.i.;

il regolamento comunale di contabilità;

il regolamento comunale degli uffici e dei servizi;

lo Statuto comunale;

 D E T E R M I N A  
Per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente trascritti: 



Di liquidare, a saldo della sopraindicata fattura nr. PA35/2025 del 22/07/2025, a titolo di indennizzo erogabile ex art. 2041 CC , 

interamente finanziato dalla Regione Siciliana con somme che l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento 

delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, ha trasferito al Comune di Sant’Angelo di Brolo per il Servizio di Trasporto 

Pubblico Locale con D.D.G. n. 3611/2024  relativamente al 4° trimestre dell’importo annuo 2024, la somma complessiva di € 

12.340,94 in favore della Ditta “Autotrasporti di Lenzo Basilio & Princiotto Martino s.a.s.”, con sede in Sant’Angelo di Brolo, Via 

San Carlo, n. 12 - Partita IVA 03218350837, con le modalità indicate dalla stessa Ditta; 

Di liquidare all’Erario la somma di € 1.234,10, quale imposta sul valore aggiunto, sulla citata fattura, secondo le modalità stabilite 

dalla normativa in materia;

Di imputare la spesa complessiva di € 13.575,04 come segue:

Missione Prog. Tit. Macro Aggr. Capitolo di spesa RR PP Somma Impegno 
14 1 1 4 637 2024 13.575,04 3227

Disporre  la pubblicazione del  presente provvedimento  nei modi di legge all’albo pretorio on line ed  alla sezione 

“Amministrazione Trasparente” . 

Il Responsabile del Procedimento
f.to SCAFFIDI CARMELA



IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Trasporto Pubblico Locale. Liquidazione IV° 
trimestralità 2024 alla Ditta Autotrasporti Lenzo & Princiotto. CIG:  n. B30A47160E

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 31/07/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 23/07/2025

Il Dirigente
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 31/07/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-07-31T12:22:43+0200
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




